pelo setor de compras e licitações, mediante submissão de análise para julgamento da 
Poder ou Entidade afetada que poderá deferir ou não a alteração, 

compras e licitações que 
alterará o presente, devendo dar ao aditivo a mesma publicidade deste 

838.293,95 (oitocentos e 
trinta e oito mil duzentos e noventa e três reais e noventa e cinco centavos) de receitas 

de mesmo valor. 

1.1.2 Planejamento de Despesas

As despesas do Poder Legislativo Municipal estão assim 
devidamente publicado no sitio oficial:

Categoria 
do Item 

Descrição do 
Item 

Nome da

[...]

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA FMHHTC – ASPS 
Contratação por tempo determinado 

Vencimentos e vantagens fixas – pessoal 

A Fundação Médica Hospitalar Dr. Honor Teixeira da Costa possuí uma previsão 
despesa e consequente destinação de recursos no importe de R$ 10.473.397,68 (dez 
milhões quatrocentos e setenta e três mil trezentos e noventa e sete reais e sessenta e 

vos) para o ano de 2026 e, em consequência, a previsão conforme segue previsão 

VALOR 
PREVISTO 
(R$) 

156.000,00 

205.000,00 

50.000,00 

104.000,00 

120.000,00 

59.000,00 

92.000,00 

60.000,00 

185.000,00 

10.000,00

[...]

QUALIFICAÇÃO HOSPITALAR

4.4.90.51.00.00.00909 Obras e instalações

103020228.2.521000 PROGRAMA AVANÇAR NA SAÚDE HPP 
QUALIFICAÇÃO HOSPITALAR

4.4.90.52.00.00.00910 Equipamentos e material permanente

AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
RECURSOS ALOCADOS – R$ 558.000,00
(quinhentos e cinquenta e oito mil reais)
OBJETO: Aquisição de equipamentos permanentes, neste considerados mobiliário e bens com durabilidade 
superior a 1 (um) ano, tais como: equipamentos de informática e tele
NECESSIDADE: Eventual. 

patronais 

Outras despesas variáveis – pessoal civil

[...]

PROGRAMA AVANÇAR NA SAUDE HPP – AMPLIAÇÃO E 
QUALIFICAÇÃO HOSPITALAR 
Obras e instalações 

PROGRAMA AVANÇAR NA SAÚDE HPP – AMPLIAÇÃO E 
QUALIFICAÇÃO HOSPITALAR 
Equipamentos e material permanente 

AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
R$ 558.000,00 

(quinhentos e cinquenta e oito mil reais) 
OBJETO: Aquisição de equipamentos permanentes, neste considerados mobiliário e bens com durabilidade 
superior a 1 (um) ano, tais como: equipamentos de informática e telecomunicação, entre outros itens duráveis.

470.000,00 

460.000,00 

285.000,00

[...]

comunicação, entre outros itens duráveis. 

MODALIDADE: Se necessário, a depender do valor, utilizar Dispensa ou Pregão.
PRAZO PARA CONTRATAÇÃO: Em até 60 (sessenta) dias após a solicitação.

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRO 
RECURSOS ALOCADOS – R$ 736.000,00
(setecentos e trinta e seis mil reais)
OBJETO: Contratação de serviços de terceiros diversos, tais como assessorias, publicidade, divulgação, 
publicações legais, mão de obra, serviços em geral.
NECESSIDADE: Eventual a depender
MODALIDADE: A depender do objeto, p/ex. publicações legais em jornais sugere

[...]

objeto e seu valor podendo serem contratados, ainda, por inexigibilidade, se for o caso, dispensas e adequado o 
valor ou, ainda, pregão de serviço comum ou concorrência de serviços de engenharia ou ob
PRAZO PARA CONTRATAÇÃO: Em até 90 (noventa) dias a contar da solicitação.

MATERIAL DE CONSUMO 
RECURSOS ALOCADOS – R$ 372.000,00
(trezentos e setenta e dois mil reais)
OBJETO: Aquisição de material de escritório como: canetas, lápis, papel 
marca-textos, post-it, grampos, perfuradores, clipes, blocos de notas, etc. Além de material de manutenção das 
atividades, saúde, saneamento e conforto dos servidores: materiais de limpeza e de higiene, matérias de